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ADEMPIMENTI 

 

Calendario ISTAT 2024  

COMUNICATO ISTAT  PERIODO DI RIFERIMENTO  

Martedì 16 gennaio  Dicembre 2023  

Giovedì 22 febbraio  Gennaio 2024  

Venerdì 15 marzo  Febbraio 2024  

Martedì 16 aprile  Marzo 2024  

Giovedì 16 maggio  Aprile 2024  

Lunedì 17 giugno  Maggio 2024  

Martedì 16 luglio  Giugno 2024  

Venerdì 9 agosto  Luglio 2024  

Lunedì 16 settembre  Agosto 2024  

Mercoledì 16 ottobre  Settembre 2024  

Venerdì 15 novembre  Ottobre 2024  

Lunedì 16 dicembre  Novembre 2024  

  
 

La rivalutazione del TFR  

MESE  INDICE

  

VAR. DIC 97  RID. 75%  PERC. FISSA  1,5 PERC. PROGR.  COEFF. CAP. 

RIV.  

Nov-23 118,7 0,423012 0,317259 1,375 1,692259 1,01692259 

Dic - 23 118,9 0,592217 0,444162 1,500 1,944162 1,01944162 

Gen. - 24 119,3 0,336417 0,25313 0,125 0,377313 1,00377313 

Feb. - 24 119,3 0,336417 0,25313 0,250 0,502313 1,00502313 

Mar.- 24 119,4 0,420521 0,315391 0,375 0,690391 1,00690391 
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Apr. - 24 119,3 0,336417 0,252313 0,500 0,752313 1,00752313 

Mag.- 24 119,5 0,504626 0,378469 0,625 1,003469 1,01003469 

Giu. - 24 119,5 0,504626 0,378469 0,750 1,128469 1,01128469 

Lug. - 24 120,0 0,925147 0,693860 0,875 1,568860 1,01568860 

Ago. - 24 120,1 0.925147 0,756939 1,000 1,756939 1,01756939 

Sett. - 24 120,0 0,925147 0,693860 1,125 1,818860 1,01818860 

Ott. -  24 120,1 1,009251 0,756939 1,250 2,006939 1,02006939 
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FESTIVITÀ 

 
 

08 dicembre  La festa dell’Immacolata: per i mensilizzati è già incluso nella normale 

retribuzione, mentre per gli operai pagati ad ore deve essere 

retribuita in aggiunta alle ore lavorate se la giornata doveva essere 

lavorata o secondo quanto previsto dai singoli CCNL.  

 

25 dicembre  La festa del S. Natale: per i mensilizzati è già incluso nella normale 

retribuzione, mentre per gli operai pagati ad ore deve essere 

retribuita in aggiunta alle ore lavorate se la giornata doveva essere 

lavorata o secondo quanto previsto dai singoli CCNL.  

 

26 dicembre  La festa di S. Stefano (1° martire cristiano): - per i mensilizzati è già 

incluso nella normale retribuzione, mentre per gli operai pagati ad 

ore deve essere retribuita in aggiunta alle ore lavorate se la giornata 

doveva essere lavorata o secondo quanto previsto dai singoli CCNL.  
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SCADENZARIO 

 

  

 

DICEMBRE 2024  
 

DATA  DESTINATARI  ADEMPIMENTO  MODALITÀ  NORMA  

03 martedì  

Libretto famiglia Utilizzatori libretto 

famiglia 

Comunicazione dei dati 

delle prestazioni di 

lavoro occasionale 

tramite libretto famiglia 

del mese precedente 

INPS a mezzo 

piattaforma dedicata o 

contact center 
Art. 54 bis L. 96/2017 

INPS circ. 107/2017 

16 lunedì   

Versamento imposte 

e contributi 

Generalità dei 

contribuenti 

Versamento unificato 

relativo a: - ritenute alla 

fonte sui redditi di 

lavoro dipendente e 

assimilati; - contributi 

previdenziali e 

assistenziali dovuti 

all'INPS dai datori di 

lavoro; - contributi 

dovuti dai committenti 

alla gestione separata 

INPS per 

collaborazioni; - 

contributi dovuti dalle 

imprese dello 

spettacolo all'ex 

Enpals; - contributi 

dovuti dai datori di 

lavoro agricoli in 

relazione ai contributi 

del 2° trimestre 2024 – 

contributo mensile 

pescatori - - 

addizionale regionale 

IRPEF per le cessazioni 

del mese precedente; - 

liquidazione periodica 

IVA 

Titolari di partita IVA 

con F24 telematico 

tramite: 

- modalità diretta 

(servizio Entratel o 

Fisconline – con 

remote banking) 

- tramite intermediari 

abilitati Entratel 

Per i non titolari di 

partita IVA con F24 

cartaceo tramite: 

- Istituto di credito 

convenzionato a 

mezzo delega 

irrevocabile oppure 
 - Uffici postali abilitati 
 - concessionario della 

riscossione mediante 

modello F24. 
 Il versamento può 

essere eseguito anche 

con modelli separati. 

D.Lgs 9.7.1997, n. 241, 

artt. 17, 18, 19, 23, 24 e 

25,  
D. Lgs. 56/1998 
 INPS circ. 79/1998 e 

259/1998 – D. Lgs. 

47/2000 
 D. dir. 14.11.2001 - art. 

37, c. 49 legge 248 del 

4.8.2006 – Ag. entrate 

provv. 23 ottobre 2007 

 

Imposta TFR Datori di lavoro 

sostituti di imposta 

Versamento 

dell’acconto (90%) 

dell’imposta sostitutiva 

del 17% sulla 

rivalutazione del TFR 

per il 2024 

Agenzia delle entrate 

tramite F24 

Art. 11 D.Lgs. 47/2000 

Contributi giornalisti 

autonomi 

Aziende editrici, 

quotidiani, imprese 

radiotelevisive 

Versamento dei 

contributi mensili 

dovuti dai giornalisti 

con contratto di 

collaborazione 

INPGI gestione 

separata  

con modello F24 

Accise 

INPGI  

Delib. 17/2008 

circ. 5/2009 

circ. 1/2023 

 

Prepensionamento Datori di lavoro Versamento della 

provvista mensile del 

trattamento di 

Fondo di solidarietà 

gestito dall’INPS 

Art. 4 L. 92/2012 – INPS 

circ. 119/2013 – INPS 

mess. 2873/2020 
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prepensionamento dei 

lavoratori iscritti ai 

Fondi di solidarietà di 

settore 

20 venerdì   

Comunicazioni 

obbligatorie 

marittimi 

Armatori e società di 

armamento 

Obbligo di comunicare 

l’assunzione e la 

cessazione del mese 

precedente dei 

marittimi imbarcati o 

sbarcati. 

Servizio di 

collocamento in via 

telematica a mezzo 

modello Unimare 

DM 31.3.2008 

Art. 40 L. 133/2008 

Min. lavoro nota 

28.7.2008 

Comunicazioni 

obbligatorie 

somministrati 

Agenzie di 

somministrazione 

Comunicazione di tutti i 

rapporti instaurati, 

prorogati, trasformati e 

cessati nel mese 

precedente con 

lavoratori 

somministrati 

In via telematica al 

Centro per l’impiego 

competente a mezzo 

modello 

UnificatoSomm 

art. 4-bis, comma 7, 

D.lgs. 21.4.2000, n. 181 - 

DI 30.10.2007 – Min. 

lavoro nota 21.12.2007 

Comunicazioni 

obbligatorie P.A. 

 

 

Agenzie di 

somministrazione 

Consegna di copia della 

comunicazione di 

instaurazione del 

rapporto di lavoro 

ovvero consegna della 

copia del contratto 

individuale di lavoro 

per le instaurazioni 

avvenute nel mese 

precedente 

Al lavoratore art. 5 L. 4.11.2010, n. 

183 

Piattaforme digitali Generalità committenti Comunicazione dei 

rapporti autonomi 

instaurati, con 

l’intermediazione di 

piattaforma digitale nel 

mese precedente 

In via telematica 

tramite il sito 

servizi.lavoro.gov.it, 

con il mod. UNI-

piattaforme 

 

Art. 9 bis L. 608/1996 

  

Decreto 23.2.2022 

23 lunedì   

Ritenute appalti Generalità appaltatori 

e subappaltatori di 

appalti superiori a 

200.000 euro annuo 

Obbligo di trasmissione 

delle ricevute del 

versamento delle 

ritenute operate ai 

propri lavoratori nel 

mese precedente 

oppure, se esentate, 

copia del certificato di 

regolarità fiscale 

Al committente o 

appaltatore (in caso di 

subappalto) mediante 

invio delle deleghe del 

mod. F24, con l’elenco 

nominativo dei 

lavoratori impiegati 

nell’appalto, la misura 

delle retribuzioni 

corrisposte e il 

dettaglio delle ritenute 

operate 

Art. 4 D.L. 124/2019 

conv. nella L. 157/2019 

Agenzia entrate ris. 

108/2019 

 

27 venerdì   

Contributi Enpaia Datori di lavoro agricoli 

Presentazione delle 

denunce contributive 

degli impiegati occupati 

in relazione al mese 

precedente 

 

ENPAIA unicamente a 

mezzo Mav bancario 

pagabile presso 

qualsiasi banca 

Legge 29 novembre 

1962, n. 1655 -  

Enpaia circ. dicembre 

2008, n. 2 

Circ. 2/2010 

31 martedì   
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Conguaglio fine anno Generalità dei 

sostituti di imposta Operazioni di 

conguaglio fiscale tra le 

ritenute operate sui 

compensi soggetti a 

IRPEF e l'imposta 

effettivamente dovuta 

e in relazione alle 

detrazioni d'imposta 

per il 2024 

Operazioni di 

conguaglio contributivo 

in relazione alle 

retribuzioni corrisposte 

nel corso del 2024 

 

Nella busta paga del 

mese di dicembre DPR n. 600 del 1973, art. 

23 

 

Assistenza fiscale Sostituti di imposta 

che effettuano 

assistenza fiscale nel 

2024 

Rimborso al lavoratore 

delle somme a credito 

risultanti dalle 

dichiarazioni 

integrative 

 

Nella busta paga 

relativa alla 

retribuzione da 

erogare nel mese di 

dicembre 

D.Lgs. 490/1998 
D.Lgs. 175/2014 

 

 Datori di lavoro e 

consulenti 

intermediari 

Presentazione del 

flusso dei dati relativi 

alla retribuzione e alla 

contribuzione del mese 

precedente 

INPS a mezzo del 

Flusso Uniemens 

individuale in via 

telematica 

INPS mess. 11903 del 

25.5.2009 

Libro unico lavoro Datori di lavoro, 

committenti e 

soggetti intermediari 

tenutari 

Obbligo di stampa del 

Libro unico del lavoro 

o, nel caso di soggetti 

gestori, di consegna di 

copia al soggetto 

obbligato alla tenuta, in 

relazione al periodo di 

paga precedente. 

Mediante stampa 

meccanografica su 

fogli mobili vidimati e 

numerati su ogni 

pagina oppure a su 

stampa laser previa 

autorizzazione Inail e 

numerazione 

Art. 39 L. 133/2008-12-

30 DM 9.7.2008 - Min. 

lavoro circ. 20/2008 - 

INAIL nota 9.12.2008 

Art. 40 L. 214/2011 

ISEE Cittadini che hanno 

richiesto prestazioni 

agevolate 

Scade il periodo di 

validità della 

dichiarazione 

sostitutiva unica (DSU) 

presentata, nel corso 

del 2024, nell’ambito di 

una prestazione 

agevolata basata 

sull’ISEE 

 INPS mess. 3418/2019 

Previndai Dirigenti industria Comunicazione dei 

contributi previdenziali 

2024 non dedotti dal 

reddito 

Previndai 

Tramite mod. 059 

compilabile nella sez. 

del sito web 

Previndai 

Nota di ottobre 2020 

Cassa integrazione Generalità datori di 

lavoro 

Termine per 

presentare le domande 

di CIGO per eventi 

oggettivamente non 

evitabili verificatisi nel 

mese precedente 

INPS 

In via telematica 

Art. 15 D.Lgs. 148/2015 

D.Lgs. 185/2016 

Cassa integrazione Generalità datori di 

lavoro 

Invio dei dati necessari 

per il pagamento o per 

il saldo 

INPS 

In via telematica 

Art. 7 D.lgs. 148/2015 

  

Min. lavoro circ. 1/2022 
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dell’integrazione 

salariale in caso di 

pagamento diretto da 

parte dell’INPS, in 

relazione ai periodi 

integrati nel mese di 

ottobre 2024 

 

INPS circ. 18/2022 

Stranieri 

Extracomunitari 

Generalità datori di 

lavoro Scade il termine finale 

per la presentazione 

delle istanze per 

l’ingresso di lavoratori 

extracomunitari 

nell’ambito dei flussi 

2024 

 

Sportello 

immigrazione in via 

telematica al sito web 
Art. 8 Dpcm 27.9. 2023 

Dpcm 19.1.2024 

Min. interno circ. 

29.2.2024 

 

Contratto a tempo 

determinato 

Generalità datori di 

lavoro 

Scade il termine per 

apporre una delle 

causali oggettive al 

contratto a termine 

individuate 

direttamente dalle 

parti (per esigenze 

tecniche, organizzative 

o produttive). Dal 

1.1.2024 si utilizzano le 

causali dei contratti 

collettivi 

 Art. 19 D.Lgs. 81/2015 

Congedo parentale Generalità datori di 

lavoro 

Scade il periodo in cui 

poter fruire del 

congedo parentale 

all’80% per massimo 

due mesi a fronte di 

congedi di maternità e 

paternità terminati 

dopo il 31.12.2022. Dal 

1.1.24 per gli aventi 

diritto l’indennità passa 

al 60% 

 

Art. 1 L. 197/2022 

Art. 1 L. 213/2023 

INPS circ. 57/2024 

Previdenza 

complementare 

Iscritti ai Fondi 

pensione 

Comunicazione dei 

contributi dovuti al 

Fondo pensione non 

dedotti fiscalmente ed 

esposti nel mod. 

730/2024 

Dichiarazione al Fondo 

pensione di iscrizione 

in base alle regole 

specifiche del Fondo 

Art. 8 D.Lgs. 252/2005 

 

 

GENNAIO 2025  
 

DATA  DESTINATARI  ADEMPIMENTO  MODALITÀ  NORMA  

03 venerdì  

Libretto famiglia  Utilizzatori libretto 

famiglia 

Comunicazione dei dati 

delle prestazioni di 

lavoro occasionale 

INPS a mezzo 

piattaforma dedicata 

o contact center 

Art. 54 bis L. 96/2017 

INPS circ. 107/2017 
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tramite libretto famiglia 

del mese precedente 

10 venerdì   

Contributi Lavoro 

domestico 

Datori di lavoro 

domestico 

Versamento dei 

contributi dovuti per i 

lavoratori domestici in 

relazione al trimestre 

precedente 

INPS 

in via telematica o 

tramite contact 

center oppure a 

mezzo intermediari 

Art. 8 DPR 1204/1971 

Inps circ. 13/2023 

Contributi terziario Aziende commercio, 

trasporto e spedizione 

Versamento dei 

contributi a favore dei 

Fondi di previdenza 

integrativa e 

assistenziale per i 

dirigenti in relazione al 

trimestre precedente 

FPDAC (Fondo M. 

Negri)   

FASDAC (Fondo M. 

Besusso)  

Associazione Pastore 

Con pagamento PIA 

tramite Banca naz. 

lavoro 

CCNL 

Contributi dirigenti 

terziario 

www.fondonegri.it 

12 domenica   

Conguaglio fiscale  Generalità dei 

lavoratori 

Scade il termine entro 

cui comunicare altri 

redditi di lavoro 

dipendente o assimilati 

percepiti da sostituti di 

imposta e non nel 

corso del 2024 

 

Al Sostituto di 

imposta al fine delle 

operazioni di 

conguaglio di fine 

anno 

 

Art. 23, DPR 600/1973 

Ag. Entrate 2/2023 

 

16 giovedì   

Versamento imposte e 

contributi 

Generalità dei 

contribuenti 

 

Versamento unificato 

relativo a: - ritenute alla 

fonte sui redditi di 

lavoro dipendente e 

assimilati; - contributi 

previdenziali e 

assistenziali dovuti 

all'INPS dai datori di 

lavoro compresi quelli 

derivanti dal 

conguaglio di fine anno 

operato a dicembre 

2024; - contributi 

dovuti dai committenti 

alla gestione separata 

INPS per le 

collaborazioni; - 

contributi dovuti dalle 

imprese dello 

spettacolo all’INPS 

gestione ex Enpals; - 

rata mensile dei 

contributi dovuti dai 

pescatori autonomi; - 

quarta rata della 

contribuzione atipica 

dovuta nei confronti 

Titolari di partita IVA 

con F24 telematico 

tramite: 

- modalità diretta 

(servizio Entratel o 

Fisconline – con 

remote banking) 

- tramite intermediari 

abilitati Entratel 

Per i non titolari di 

partita IVA con F24 

cartaceo tramite: 

- Istituto di credito 

convenzionato a 

mezzo delega 

irrevocabile oppure 

- Uffici postali abilitati 

- concessionario della 

riscossione 

mediante modello 

F24. 

Il versamento può 

D.Lgs 9.7.1997, n. 241, 

artt. 17, 18, 19, 23, 24 e 

25,  

D.Lgs. 56/1998 

INPS circ. 79/1998 e 

259/1998 

D. dir. 14.11.2001 – art.  

37, c. 49 L. 248/2006 – 

Ag. entrate provv. 23 

ottobre 2007) 
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dei dirigenti ex Inpdai- 

contributi sui compensi 

ai lavoratori autonomi 

occasionali - quarta 

rata dei contributi 

dovuti dai lavoratori 

agricoli autonomi;  

addizionale regionale 

IRPEF per le cessazioni 

del mese precedente; - 

liquidazione periodica 

IVA mensile e del 4° 

trimestre 2024 

essere eseguito 

anche con modelli 

separati 

Contributi giornalisti 

autonomi 

Aziende editrici, 

quotidiani, imprese 

radiotelevisive 

Versamento dei 

contributi mensili 

dovuti dai giornalisti 

con contratto di 

collaborazione 

INPGI gestione 

separata  

con modello F24 

Accise 

INPGI  

Delib. 17/2008 

circ. 5/2009 

circ. 1/2023 

 

Prepensionamento Datori di lavoro con 

lavoratori in esodo e 

Fondi di solidarietà 

Versamento della 

provvista mensile del 

trattamento di 

prepensionamento dei 

lavoratori iscritti ai 

Fondi di solidarietà di 

settore 

INPS 

Tramite bonifico 

bancario 

Art. 4 L. 92/2012 – INPS 

circ. 119/2013 – INPS 

mess. 2873/2020 

 

20 lunedì   

Comunicazioni 

obbligatorie marittimi 

Armatori e società di 

armamento 

Obbligo di comunicare 

l’assunzione e la 

cessazione del mese 

precedente dei 

marittimi imbarcati o 

sbarcati. 

Servizio di 

collocamento in via 

telematica a mezzo 

modello Unimare 

DM 31.3.2008 

Art. 40 L. 133/2008 

Min. lavoro nota 

28.7.2008 

Comunicazioni 

obbligatorie 

somministrati 

Agenzie di 

somministrazione 

Comunicazione di tutti i 

rapporti instaurati, 

prorogati, trasformati e 

cessati nel mese 

precedente con 

lavoratori 

somministrati 

In via telematica al 

Centro per l’impiego 

competente a mezzo 

modello 

UnificatoSomm 

art. 4-bis, comma 7, 

D.Lgs. 21.4.2000, n. 181 

- DI 30.10.2007 – Min. 

lavoro nota 21.12.2007 

Comunicazioni 

obbligatorie P.A. 

Amministrazioni 

pubbliche 

Consegna di copia della 

comunicazione di 

instaurazione del 

rapporto di lavoro 

ovvero consegna della 

copia del contratto 

individuale di lavoro 

per le instaurazioni 

avvenute nel mese 

precedente 

Al lavoratore art. 5 L. 4.11.2010, n. 

183 

Piattaforme digitali Generalità committenti Comunicazione dei 

rapporti autonomi 

instaurati, con 

l’intermediazione di 

piattaforma digitale nel 

mese precedente 

In via telematica 

tramite il sito 

servizi.lavoro.gov.it, 

con il mod. UNI-

piattaforme 

 

Art. 9 bis L. 608/1996 

 

Decreto 23.2.2022 
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Contributi Previndai Imprese industriali Versamento dei 

contributi dovuti sulla 

retribuzione 

corrisposta ai dirigenti 

iscritti al Previndai, nel 

trimestre precedente.  

 

Previndai mediante 

bonifico bancario 

(mod. 053) e 

denuncia in via 

telematica (mod. 050) 

Previndai cir. n. 24 del 

2003 

CCNL 3.10.1989 

Accordo collettivo 

25.11.2009 – Circ. 

Previndai circ. 32/2010 

23 giovedì   

Ritenute appalti Generalità appaltatori e 

subappaltatori di 

appalti superiori a 

200.000 euro annuo 

Obbligo di trasmissione 

delle ricevute del 

versamento delle 

ritenute operate ai 

propri lavoratori nel 

mese precedente 

oppure, se esentate, 

copia del certificato di 

regolarità fiscale 

Al committente o 

appaltatore (in caso 

di subappalto) 

mediante invio delle 

deleghe del mod. 

F24, con l’elenco 

nominativo dei 

lavoratori impiegati 

nell’appalto, la 

misura delle 

retribuzioni 

corrisposte e il 

dettaglio delle 

ritenute operate 

Art. 4 D.L. 124/2019 

conv. nella L. 157/2019 

Agenzia entrate ris. 

108/2019 

 

25 sabato   

Contributi Enpaia Datori di lavoro agricoli Presentazione delle 

denunce contributive 

degli impiegati occupati 

in relazione al mese 

precedente  

 

ENPAIA Tramite 

sistema di 

pagamento PagoPa 

Legge 29 novembre 

1962, n. 1655 -  

Enpaia circ. dicembre 

2008, n. 2 

Circ. 2/2010 

29 mercoledì   

Denunce fiscali Generalità contribuenti Scade il termine (90 

giorni) entro cui è 

possibile inviare le 

dichiarazioni tardive 

Redditi, Irap e 770 2024 

per non considerarle 

omesse, ma pagando le 

sanzioni 

Agenzia entrate in via 

telematica e 

versamento 

contestuale delle 

sanzioni con F24 

Art. 7 Dpr 322/1998 

 

30 giovedì   

Contributi agricoli Concedenti di terreni a 

compartecipazione 

familiare e a piccola 

colonia 

Denuncia annuale per il 

2024 della 

composizione del 

nucleo familiare, 

l'estensione dei terreni, 

delle colture e 

allevamenti 

INPS 

mediante 

dichiarazione resa in 

via telematica  

 

Art. 6, D.Lgs. 11.8.1993, 

375 

 

Lavoro sportivo Enti sportivi 

dilettantistici 

Registrazione nel libro 

unico del lavoro dei 

collaboratori sportivi 

per rapporti instaurati 

l’anno precedente 

Nell’apposita sezione 

del registro delle 

attività sportive 

dilettantistiche 

Art. 28 c. 4 e 5 D.Lgs. 

36/2021 

31 venerdì   

Disabili Generalità datori di 

lavoro con almeno 15 

dipendenti 

Invio del prospetto 

informativo sul 

riepilogo degli obblighi 

di assunzione dei 

disabili in forza al 31 

Servizio della 

provincia competente 

in via telematica 

L. 68/1999 

Decreto Dirett. 

17.9.2013 
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dicembre dell’anno 

precedente in caso di 

variazione dell’obbligo 

occupazionale 

Min. lavoro nota 

12.12.2013 

Infortuni domestici Persone soggette alla 

assicurazione contro gli 

infortuni domestici 

 

Versamento del premio 

assicurativo per il 2025 

INAIL  

in via telematica 

tramite sistema 

PagoPa, cioè sul sito 

dell'Inail tramite il 

link PagoPA, sul sito 

di Poste italiane spa, 

delle banche e di altri 

prestatori di 

servizi abilitati 

 

DM 15.9.2000 

Art. 1 L. 145/2018 

INAIL circ. 37/2019 

 

Uniemens Datori di lavoro e 

consulenti intermediari 

Presentazione del 

flusso dei dati relativi 

alla retribuzione e alla 

contribuzione del mese 

precedente 

INPS a mezzo del 

Flusso Uniemens 

individuale in via 

telematica 

INPS mess. 11903 del 

25.5.2009 

Provvigioni contratto 

agenzia 

Aziende industriali, 

commerciali e 

artigianali 

 

Invio del conto 

provvigioni e 

liquidazione agli agenti 

e rappresentanti delle 

provvigioni del 

trimestre precedente 

Ad agenti e 

rappresentanti 

Art. 1749 cod. civ. 

 

Libro unico lavoro Datori di lavoro, 

committenti e soggetti 

intermediari tenutari 

Obbligo di stampa del 

Libro unico del lavoro 

o, nel caso di soggetti 

gestori, di consegna di 

copia al soggetto 

obbligato alla tenuta, in 

relazione al periodo di 

paga precedente. 

mediante stampa 

meccanografica su 

fogli mobili vidimati e 

numerati su ogni 

pagina oppure a su 

stampa laser previa 

autorizzazione Inail e 

numerazione 

Art. 39 L. 133/2008-12-

30 DM 9.7.2008 - Min. 

lavoro circ. 20/2008 - 

INAIL nota 9.12.2008 

Art. 40 L. 214/2011 

Somministrazione Imprese utilizzatrici di 

lavoratori 

somministrati 

Comunicazione dei 

lavoratori 

somministrati per 

contratti conclusi nel 

2024 

alle Rsa o in 

mancanza alle 

organizzazioni 

sindacali territoriali 

con raccomandata 

AR, a mano o tramite 

PEC 

Art. 36 D.Lgs. 81/2015 

Min. lavoro nota 3 luglio 

2012 

Cassa integrazione Generalità datori di 

lavoro 

Termine per 

presentare le domande 

di CIGO per eventi 

oggettivamente non 

evitabili verificatisi nel 

mese precedente 

INPS in via telematica Art. 15 D.Lgs. 148/2015 

D.Lgs. 185/2016 

 

Cassa integrazione Generalità datori di 

lavoro 

Invio dei dati necessari 

per il pagamento o per 

il saldo 

dell’integrazione 

salariale in caso di 

pagamento diretto da 

parte dell’INPS, in 

relazione ai periodi 

integrati nel mese di 

novembre 2024 

INPS in via telematica Art. 7 D.Lgs. 148/2015 

 

Min. lavoro circ. 1/2022 

INPS circ. 18/2022 
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Sportivi dilettanti Enti sportivi 

dilettantistici 

Comunicazione delle 

modifiche statutarie e 

di organi 

amministrativi 

intervenute nel 2024 

Registro nazionale 

attività sportive 

dilettantistiche in via 

telematica 

all’all’indirizzo https:/

/registro.sportesalut

e.eu 

Art. 6 e segg D.Lgs. 

39/2021 

Art. 7 D.M. 27.3.2023 

Conguagli fine anno  Generalità dei sostituti 

di imposta 

Operazioni di 

conguaglio fiscale tra le 

ritenute operate sui 

compensi soggetti a 

IRPEF e l'imposta 

effettivamente dovuta 

e in relazione alle 

detrazioni d'imposta 

per il 2024 

Operazioni di 

conguaglio contributivo 

in relazione alle 

retribuzioni corrisposte 

nel corso del 2024 

Nella busta paga del 

mese di gennaio 

DPR n. 600 del 1973, art. 

23  

INPS circ. 106/2023 

 

 
  

https://registro.sportesalute.eu/
https://registro.sportesalute.eu/
https://registro.sportesalute.eu/


Newsletter in materia di lavoro nr. 49 del 02 DICEMBRE 2024                 
  

Indice 

 

15 

NEWS IN MATERIA DI LAVORO 
 

Il Fondo Nuove Competenze sostiene la transizione digitale ed ecologica dei 

datori 

Con decreto 10 ottobre 2024 del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali, di concerto 

con il Ministro dell'Economia e delle Finanze, è stato disciplinato il Fondo Nuove 

Competenze (Fnc), che in questa edizione è finalizzato ad accompagnare i processi di 

transizione digitale ed ecologica dei datori di lavoro e favorire nuova occupazione. 

Il decreto ha stanziato 730 milioni di euro del Programma Nazionale "Giovani, donne e 

lavoro", a cui potranno essere aggiunte ulteriori risorse. 

Queste somme finanziano in parte il costo orario dei lavoratori impegnati in percorsi 

formativi e novità di questa edizione del Fnc, dei disoccupati già preselezionati 

dall'azienda per la successiva assunzione. 

 

Iscrizione al SIISL dei beneficiari NASPI e DIS-COLL 

L’INPS, con il messaggio n. 4011 del 28 novembre 2024, ha reso noto che dal 24 novembre 

u.s. il soggetto che richiede la NASPI o la DIS-COLL, viene iscritto d’ufficio sulla piattaforma 

SIISL, con decorrenza dalla data di fruizione della prestazione. 

Entro 15 giorni, decorrenti dalla data di fruizione della NASPI o DIS-COLL, il beneficiario 

deve accedere al SIISL al fine di procedere alla compilazione dei dati utili per il Patto di 

Attivazione Digitale e alla relativa sottoscrizione, dei dati utili a integrare il curriculum vitae 

e delle informazioni utili ai fini della redazione del Patto di Servizio Personalizzato che 

verrà poi finalizzato dal Centro per l’Impiego. 

L’omesso accesso alla piattaforma non comporta sanzioni, ma i percettori di NASpI e DIS-

COLL ricevono dal SIISL un’ulteriore comunicazione che li invita a prendere contatti con il 

Centro per l'Impiego per stipulare il Patto di Servizio Personalizzato e programmare 

attività lavorative, aggiornamenti o riqualificazioni professionali come richiesto dalla 

legge. 

l’accesso alla piattaforma SIISL è consentito fintanto che l’utente è titolare della 

prestazione. Infatti, nel caso in cui intervenga una causa di cessazione della prestazione 

NASpI o DIS-COLL, l’iscrizione alla piattaforma SIISL è archiviata per un periodo di cinque 

anni. 
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Diversamente se l’erogazione della prestazione è soltanto sospesa, l’iscrizione alla 

piattaforma SIISL rimane attiva. 

Il percettore di NASPI o DIS-COLL, una volta iscritto alla piattaforma SIISL e sottoscritto il 

Patto di Attivazione Digitale, può visualizzare tutte le offerte di lavoro o le proposte 

formative pubblicate nella piattaforma medesima, che consente di ordinare le stesse in 

base ad appositi filtri e a un indice di affinità. 

Infine, l’INPS precisa che le proposte di lavoro e le opportunità formative sono visibili a 

prescindere dalla stipula del Patto di Servizio Personalizzato e che le proposte indicizzate 

non determinano effetti automatici ai fini dell’applicazione delle condizionalità, la cui 

disciplina e il relativo impianto sanzionatorio continuano a essere regolati dal decreto 

legislativo n. 150/2015. 

 

Fondo pensioni lavoratori dipendenti: chiarimenti su trasferimenti e assegni 

di esodo 
 

Con il Messaggio n. 3936 del 25 novembre 2024, l’INPS ha fornito importanti chiarimenti 

sul trasferimento oneroso delle posizioni assicurative dai soppressi Fondi speciali Elettrici 

e Telefonici al Fondo pensioni lavoratori dipendenti (FPLD), oltre che sull’accesso alle 

prestazioni di accompagnamento alla pensione (assegno di esodo) previste dall’articolo 

4, commi da 1 a 7-ter, della legge n. 92/2012. 

Trasferimento oneroso dai Fondi speciali al FPLD 

L’INPS ha ricordato che, a seguito delle modifiche introdotte dal decreto-legge n. 78/2010, 

il trasferimento dei periodi contributivi dai Fondi speciali Elettrici e Telefonici al FPLD può 

avvenire solo a titolo oneroso. Questa operazione, definita come "costituzione di 

posizione assicurativa", non equivale a una ricongiunzione e prevede il pagamento di un 

onere calcolato secondo criteri specifici. 

Per poter richiedere il trasferimento, i lavoratori devono soddisfare alcune condizioni, tra 

cui: 

• Non essere più iscritti ai Fondi speciali. 

• Non aver percepito una pensione a carico dei Fondi stessi. 

Assegno di esodo per i lavoratori iscritti ai Fondi speciali 

I lavoratori che desiderano accedere all’assegno di esodo per il pensionamento anticipato 

possono presentare una dichiarazione preventiva d’intenti utilizzando il modulo AP157 
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disponibile sul sito dell’INPS. Questo modulo deve essere inviato all’INPS sia tramite e-

mail sia alla struttura territorialmente competente. 

L’erogazione dell’assegno di esodo è subordinata: 

• Alla certificazione provvisoria dei periodi contributivi, effettuata mediante un 

accredito temporaneo nell’Assicurazione Generale Obbligatoria (AGO). 

• Alla successiva presentazione della domanda di trasferimento oneroso dei 

contributi dai Fondi speciali al FPLD. 

La domanda di trasferimento deve essere inoltrata attraverso il portale dell’INPS, 

preferibilmente nei trenta giorni precedenti la cessazione dal servizio. 

Avvertenze e conseguenze 

L’INPS ha sottolineato che la mancata presentazione della dichiarazione preventiva o 

della domanda di trasferimento impedisce l’accesso alle prestazioni di esodo. Per coloro 

che non richiedano l’assegno di esodo, rimane comunque la possibilità di ricorrere al 

trasferimento oneroso dei contributi, alle condizioni previste dalla normativa. 

Un impianto normativo complesso 

Questo messaggio ribadisce la complessità delle regole che governano il passaggio dai 

vecchi Fondi speciali al sistema previdenziale ordinario. Gli interessati sono invitati a 

prestare attenzione ai termini e alle modalità di presentazione delle domande per evitare 

la decadenza dai benefici previsti. 
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APPROFONDIMENTI 
 

Approvata la conversione del Decreto Immigrazione 
 

La Camera dei deputati, nella seduta del 27 novembre 2024, ha approvato il DDL di 

conversione del DL 145/2024 (che adesso passa al Senato) in materia di immigrazione, 

che tra le novità prevede di riservare il 40% delle quote previste dal Decreto Flussi 2023-

2025 relative al lavoro subordinato stagionale, non stagionale e al settore dell’assistenza 

familiare e sociosanitaria alle lavoratrici. 

Sempre alle lavoratrici deve essere riservato il 40% delle 10.000 istanze riservate dal DL 

145/2024 all’assistenza familiare e sociosanitaria. 

Qualora vi siano richieste in eccedenza rispetto a tali percentuali, queste concorreranno 

secondo le modalità ordinarie e, dunque, sulla base dell’ordine cronologico della 

presentazione delle rispettive domande. Tali modalità sono adottate, ove la quota di 

riserva sia solo parzialmente raggiunta, anche ai fini dell’assegnazione della restante 

parte, per la quale potranno concorrere tutti i lavoratori. 

All'art. 2 del DL 145/2024 viene inserito il nuovo comma 8-bis che proroga dal 31 dicembre 

2025 al 31 dicembre 2027 il termine per il periodo di validità dei regimi temporanei 

speciali adottati, al fine di fronteggiare la grave carenza di personale sanitario e socio-

sanitario sul territorio nazionale. 

Si ampliano le fattispecie in presenza delle quali una richiesta di nulla osta non può essere 

accolta. 

Più precisamente, non viene accolta l’istanza presentata non solo dal datore di lavoro che 

ha commesso il reato di cui all’art.603-bis cp, ma anche i reati di cui agli artt. 600 

(riduzione o mantenimento in schiavitù o in servitù), 601 (Tratta di persone) e 602 

(Acquisto e alienazione di schiavi) cp. 

Viene introdotto anche l'art. 12-bis che, in applicazione dei criteri di qualificazione stabiliti 

dalla Direttiva 2013/32/UE, stabilisce che sono considerati Paesi di origine sicuri i 

seguenti: Albania, Algeria, Bangladesh, Bosnia-Erzegovina, Capo Verde, Costa d’Avorio, 

Egitto, Gambia, Georgia, Ghana, Kosovo, Macedonia del Nord, Marocco, Montenegro, 

Perù, Senegal, Serbia, Sri Lanka e Tunisia. 

Secondo la norma europea la sicurezza o meno del richiedente nel Paese di origine è 

criterio fondamentale per stabilire la fondatezza di una domanda di protezione 

internazionale. 
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Più precisamente, se uno straniero proviene da un Paese considerato sicuro e richiede 

all'Italia la protezione internazionale, l'iter di valutazione della sua richiesta è accelerato 

e ci sono elevate probabilità che possa essere rimpatriato. 

Novità si registrano anche in tema ricongiungimento familiare. In particolare, possono 

richiedere il ricongiungimento familiare soltanto i titolari di permesso di soggiorno per 

asilo in conseguenza del riconoscimento della protezione internazionale, e non anche, i 

titolari di permesso di soggiorno per richiesta di riconoscimento dello status di protezione 

internazionale, né tantomeno i titolari di permesso di soggiorno rilasciato per altri motivi 

(ad esempio, per casi speciali o per protezione speciale). 

Rimane fermo che non possono richiedere il ricongiungimento familiare gli stranieri in 

attesa del riconoscimento dello status di rifugiato o di protezione sussidiaria. 

Si prevede che per il ricongiungimento familiare è necessario che il richiedente deve aver 

maturato, al momento della richiesta, un periodo di soggiorno legale nel territorio 

nazionale pari ad almeno due anni consecutivi (salvo che per i figli minori). 

Infine, l'accoglimento della domanda di ricongiungimento familiare è subordinato: alla 

verifica del numero degli occupanti dell'alloggio; e alla verifica dell'idoneità alloggiativa 

tenendo conto dei requisiti di cui al DM 5/07/1975 che stabilisce i requisiti igienico-sanitari 

principali dei locali di abitazione e che precisa anche i requisiti minimi di superficie degli 

alloggi, in relazione al numero previsto di occupanti. 
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I QUESITI DEL MESE 
 

QUESITO 

In merito al Bonus Natale, i dipendenti che hanno cessano il rapporto di lavoro entro il 

30-11 u.s., non spetta l'erogazione del bonus dal "vecchio datore di lavoro", 

eventualmente verrà percepito dal nuovo datore con il cedolino di dicembre (se 

rioccupato?)  
 

RISPOSTA  

Riteniamo che, se con il cedolino con cui sono erogate le ultime competenze viene 

prevista anche la tredicesima, può essere riconosciuto il bonus dal vecchio datore. Questa 

soluzione potrebbe però non essere operativamente la migliore perché potrebbero 

cambiare i giorni detrazione o i redditi.  

 

Quindi può chiedere il bonus al nuovo datore, se rioccupato, o in sede di dichiarazione 

dei redditi.  

 

QUESITO 

In merito ai conguagli di fine anno, un’azienda può concedere prestiti ai dipendenti a 

titolo gratuito?  

In tal caso si può evitare di fare il calcolo del fringe benefit?  
 

RISPOSTA  

Possono essere concessi prestiti a tasso zero, ma devono essere valorizzati e confluiscono 

fino a capienza nei fringe benefit.  
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NOTIZIE DI MATERIA PENSIONISTICA 
 

Trasferimento oneroso al Fondo pensioni lavoratori dipendenti (FPLD) delle 

posizioni assicurative relative agli iscritti ai soppressi Fondi speciali Elettrici e 

Telefonici e assegno di esodo di cui all’articolo 4, commi da 1 a 7-ter, della 

legge n. 92/2012. 

 
Messaggio n. 3936 del 25-11-2024 

Con il presente messaggio, anche a seguito dei quesiti pervenuti in materia, si forniscono 

i seguenti chiarimenti. 

1. Trasferimento oneroso nel FPLD delle posizioni assicurative relative agli iscritti ai 

soppressi Fondi speciali Telefonici ed Elettrici. 

L’articolo 12, commi 12-octies e 12-novies, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, è intervenuto sulla 

normativa specifica dei soppressi Fondi speciali Elettrici e Telefonici: 

• disponendo l’abrogazione delle norme che disciplinano, d’ufficio o a domanda e a 

titolo gratuito, la costituzione della posizione assicurativa nel Fondo pensioni 

lavoratori dipendenti (FPLD) in favore degli iscritti ai soppressi Fondi speciali; 

• prevedendo che il trasferimento dei periodi contributivi maturati in tali Fondi 

speciali deve avvenire esclusivamente a titolo oneroso, secondo le modalità 

previste dall’articolo 12, comma 12-septies, del decreto-legge n. 78/2010. 

Con la circolare n. 142 del 5 novembre 2010 è stato chiarito che i commi 12-octies e 12-

novies dell’articolo 12 del decreto-legge n. 78/2010, nel prevedere l’abrogazione delle 

norme che disciplinano la costituzione della posizione assicurativa in favore dei lavoratori 

iscritti ai soppressi Fondi speciali in argomento, abbiano previsto differenti regole da 

applicare ai casi di trasferimento delle posizioni al FPLD, configurando tale operazione 

come nuova modalità di costituzione della posizione assicurativa e non come effettiva 

ricongiunzione, fermo restando l’onere a carico dei richiedenti, calcolato secondo i criteri 

indicati nell’articolo 12, comma 12- septies, del medesimo decreto-legge.  

L’operazione di trasferimento in argomento resta, quindi, nella sua struttura e nella sua 

ratio, una “costituzione di posizione assicurativa”. 
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Con la circolare n. 97 del 22 luglio 2011 è stato, infine, precisato che il trasferimento 

oneroso delle posizioni assicurative dai rispettivi Fondi speciali Elettrici e Telefonici al 

FPLD riguarda i lavoratori cessati dal servizio successivamente al 30 luglio 2010.  

Conseguentemente, i lavoratori cessati dal servizio dal 31 luglio 2010, che intendano 

trasferire, ai sensi delle disposizioni sopra richiamate, la contribuzione dai soppressi 

Fondi speciali Elettrici e Telefonici al FPLD, possono esercitare tale facoltà a titolo oneroso, 

con le modalità descritte nella citata circolare n. 142/2010 e dunque a domanda, a 

condizione che il richiedente non sia più iscritto al Fondo speciale e che in suo favore non 

sia stata liquidata la pensione a carico del Fondo medesimo. 

2. Prestazioni di accompagnamento alla pensione di cui all'articolo 4, commi da 1 a 7- 

ter, della legge n. 92/2012 

I lavoratori iscritti ai soppressi Fondi speciali Elettrici e Telefonici che intendano accedere 

alla prestazione di cui all’articolo 4, commi da 1 a 7-ter, della legge 28 giugno 2012, n. 92, 

finalizzata al pensionamento a carico del FPLD, ma che non possano ancora esercitare la 

facoltà di trasferimento di cui al citato articolo 12, commi 12-octies e 12-novies, del 

decreto-legge n. 78/2010, in quanto iscritti ai soppressi Fondi speciali, possono comunque 

presentare - ai fini del rilascio della certificazione per l’erogazione dell'indennità di cui al 

citato articolo 4, commi da 1 a 7-ter - una dichiarazione circa la propria intenzione di 

inoltrare la domanda di trasferimento, ricorrendone le condizioni, alla data di cessazione 

dal servizio.  

Tale dichiarazione deve essere presentata utilizzando il modulo “AP157”, disponibile sul 

sito istituzionale www.inps.it nella sezione “Moduli” categoria "Assicurato/Pensionato".  

Il modulo deve essere inviato alla casella istituzionale prestazioniarticolo4@inps.it e alla 

Struttura dell’INPS territorialmente competente, che deve provvedere ad acquisirlo in 

procedura (WEBDOM). 

In questi casi, per consentire l’elaborazione della certificazione del diritto e dell’importo 

della prestazione di esodo finalizzata al pensionamento a carico del FPLD, i periodi di 

contribuzione di pertinenza dei soppressi Fondi speciali sono accreditati 

provvisoriamente nell’Assicurazione generale obbligatoria (AGO) utilizzando il “codice 

cessazione 44”. La costituzione della posizione assicurativa nell’AGO con i contributi di 

pertinenza dei soppressi Fondi speciali Elettrici e Telefonici è fittizia e temporanea, tesa 

unicamente alla verifica della maturazione dei requisiti di accesso all’esodo. 
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L’efficacia della certificazione di esodo è, comunque, subordinata all’effettiva 

presentazione della domanda di trasferimento oneroso ai sensi dell’articolo 12, commi 

12-octies o 12-novies, del decreto-legge n. 78/2010 e all’accettazione del relativo onere. 

Per consentire la tempestiva presentazione della relativa domanda, la stessa può essere 

utilmente inoltrata anche nei trenta giorni precedenti la data di cessazione del rapporto 

di lavoro comportante l’iscrizione ai soppressi Fondi speciali; la domanda viene acquisita 

e definita come se fosse presentata alla data di cessazione dal servizio (data di 

perfezionamento del requisito richiesto).  

La domanda di trasferimento oneroso deve essere presentata attraverso il sito 

istituzionale dell’INPS, tramite il seguente percorso: “Pensione e Previdenza” > 

“Ricongiunzioni e riscatti” > Area tematica “Portale dei servizi per la gestione della 

posizione assicurativa” > “Ricongiunzione, Computo e Trasferimento riscatto inoccupati” 

> “Ricongiunzione”. La liquidazione della prestazione di esodo deve essere effettuata in 

presenza della domanda di ricongiunzione da parte dell’assicurato. 

La certificazione rilasciata per l’accesso all’esodo contiene la seguente avvertenza: “I 

periodi contributivi esistenti nei Fondi speciali Elettrici e Telefonici, che non possano 

essere trasferiti nel Fondo pensioni lavoratori dipendenti, ai sensi dei commi 12octies e 

12novies dell’articolo 12 della legge n. 122/2010, in conseguenza del permanere dello 

stato di iscritto ai già menzionati Fondi Elettrici e Telefonici, sono provvisoriamente 

riconosciuti nel FPLD ai soli fini della verifica del diritto a pensione per applicazione art. 4, 

legge 92/2012.  

L’efficacia della presente certificazione è quindi subordinata alla presentazione della 

domanda di trasferimento della posizione assicurativa e all’accettazione del relativo 

onere. La relativa domanda deve essere presentata nei trenta giorni precedenti la data di 

cessazione del servizio comportante l’iscrizione al Fondo speciale. In assenza della 

domanda, la prestazione di accompagnamento la pensione non potrà essere liquidata”. 

Qualora i lavoratori non presentino la dichiarazione preventiva di cui sopra, e la 

prestazione di cui all’articolo 4, commi da 1 a 7-ter, della legge n. 92/2012 sia finalizzata 

al pensionamento a carico dei soppressi Fondi speciali Elettrici o Telefonici, non sarà più 

possibile presentare la domanda di trasferimento oneroso alla scadenza della 

prestazione.  

Nella fattispecie rappresentata, gli interessati hanno scelto di accedere alla prestazione 

di esodo di cui alla legge n. 92/2012 in qualità di iscritti ai Fondi speciali; l’erogazione della 

prestazione è subordinata al perfezionamento dei requisiti minimi contributivi e 

anagrafici, a carico dei medesimi Fondi speciali, utili per il conseguimento della pensione 

entro il periodo massimo di fruizione della prestazione di esodo e il datore di lavoro si è 
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obbligato a corrispondere una prestazione di importo pari al trattamento di pensione che 

spetterebbe in base alle regole vigenti nei soppressi Fondi speciali e a versare all'INPS la 

contribuzione correlata fino al raggiungimento dei requisiti minimi per il pensionamento. 

Il ricorrere di tali circostanze vanifica e neutralizza la funzione propria dell’istituto della 

costituzione di posizione assicurativa, finalizzato a ricondurre alle regole comuni dell’AGO 

l’eterogeneità degli ordinamenti pensionistici “alternativi”. Resta, invece, impregiudicata 

la possibilità di esercitare, alla scadenza della prestazione di esodo e qualora ricorrano 

tutti i requisiti richiesti dalla vigente normativa, la ricongiunzione ai sensi della legge 7 

febbraio 1979, n. 29. 

Diversamente, coloro che non abbiano usufruito dell’assegno di esodo possono 

continuare ad avvalersi della facoltà prevista dall’articolo 12, commi 12-octies e 12-novies, 

del decreto-legge n. 78/2010, alle condizioni previste dalla circolare n. 142/2010, ossia a 

condizione che abbiano cessato il servizio comportante l’iscrizione ai soppressi Fondi 

speciali e che in loro favore non sia stata liquidata la pensione a carico dei medesimi Fondi 

speciali. 

 

Nuovo servizio “Domanda di accredito contributi figurativi LSU finanziati da 

Enti utilizzatori” per la presentazione delle domande di accredito dei 

contributi figurativi utili ai soli fini del diritto a pensione, in favore dei 

lavoratori socialmente utili avviati alle attività progettuali. 
 

Messaggio n. 3959 del 26-11-2024 

Con la circolare n. 188 del 7 ottobre 2016 l’Istituto ha recepito le indicazioni fornite dal 

Ministero del Lavoro e delle politiche sociali, secondo le quali la contribuzione figurativa 

derivante dallo svolgimento di attività socialmente utile, accreditabile ai soli fini del diritto 

a pensione, deve essere riconosciuta anche in favore dei lavoratori avviati in progetti 

autofinanziati da parte degli Enti utilizzatori (Regioni, Province, Comuni, ecc.). 

Con il messaggio n. 3012 del 27 luglio 2018 l’Istituto ha comunicato il rilascio della 

procedura telematica denominata “Accredito contribuzione figurativa LSU autofinanziati”, 

per la trasmissione dei file contenenti le singole domande di accredito. 

Tanto premesso, nell’ambito delle attività di innovazione digitale e nell’ottica della 

semplificazione dei sistemi informativi, con il presente messaggio si comunica il rilascio 

di un nuovo servizio per l’invio, da parte degli Enti utilizzatori, delle domande di accredito 

della contribuzione figurativa. Il nuovo servizio, denominato “Domanda di accredito 

contributi figurativi LSU finanziati da Enti utilizzatori”, è disponibile sul portale 
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istituzionale www.inps.it ed è accessibile tramite la propria identità digitale (SPID di 

almeno livello 2, CIE 3.0 e CNS). 

Tutte le utenze degli Enti utilizzatori già accreditate sul precedente servizio continueranno 

a essere valide per l’accesso al citato nuovo servizio. 

Le richieste di nuove abilitazioni devono essere presentate utilizzando il modulo “RA012”, 

reperibile nella sezione “Moduli” del portale istituzionale www.inps.it, e inviate tramite 

posta elettronica certificata (PEC) alla Struttura INPS territorialmente competente. 

1. Caratteristiche del servizio “Domanda di accredito contributi figurativi LSU 

finanziati da Enti utilizzatori” 

Nel nuovo assetto procedurale l’acquisizione delle domande è effettuata in maniera 

semplice e intuitiva attraverso un processo guidato finalizzato a: 

• rendere più fluido tutto il processo di presentazione delle domande nell’ottica di 

una visione “User-centric”; 

• conformare l’interfaccia grafica agli standard definiti dall’Istituto; 

• consentire all’Ente utilizzatore il monitoraggio dello stato di avanzamento 

dell’istruttoria della pratica; 

• semplificare l’invio di documentazione integrativa richiesta da parte dell’Istituto; 

• fornire al lavoratore LSU un servizio di informazione comunicandogli nell’area 

“MYINPS” l’accoglimento della domanda di accredito della contribuzione figurativa 

presentata dall’Ente utilizzatore. 

 

2. Principali Funzionalità del servizio per gli Enti utilizzatori 

Il servizio si compone di cinque sezioni principali: 

1) Home; 

2) Delibere C.R.I.; 

3) Delibere Ente; 

4) Domande di contribuzione; 

5) Dati di Contatto. 

La sezione “Home” corrisponde alla pagina di benvenuto. 
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In essa sono visualizzati gli estremi dell’Ente utilizzatore, l’utente collegato e una 

dashboard che contiene l’elenco delle domande dell’Ente medesimo con l’indicazione del 

relativo stato (“bozza”, “da inviare”, “inviate” e “da integrare”). Le domande “da integrare” 

richiedono l’intervento dell’Ente per l’invio della documentazione richiesta dall’Istituto per 

completare l’istruttoria. 

Segue una sottosezione nella quale sono disponibili le funzioni “Supporto” per richiedere 

chiarimenti di tipo amministrativo o tecnico e “Download” per scaricare il manuale utente, 

il modello “Dichiarazione sostitutiva della C.R.I. (Commissione Regionale Impiego)” e il 

modello “Dichiarazione sostitutiva per i periodi di sospensione LSU”. 

La sezione “Delibere C.R.I.” permette di gestire le “Delibere C.R.I.”; in particolare, devono 

essere inseriti gli elementi identificativi della delibera di approvazione del Progetto o di 

un eventuale atto autorizzativo equipollente. I campi devono essere compilati anche in 

caso di maturazione del silenzio/assenso con le informazioni relative alla “Dichiarazione 

sostitutiva della C.R.I.”. 

Laddove la C.R.I. abbia approvato espressamente il Progetto deve essere allegata copia 

del relativo atto; in caso di silenzio assenso, che si perfeziona trascorsi 60 giorni dall’invio 

della documentazione del Progetto da approvare, l’Ente utilizzatore deve sottoscrivere e 

allegare apposita dichiarazione di responsabilità, utilizzando il modello “Dichiarazione 

sostitutiva della C.R.I. (Commissione Regionale Impiego)” scaricabile dalla sezione 

“Download”. È possibile, inoltre, ricercare, modificare e cancellare una delibera già 

inserita. 

La sezione “Delibere Ente” permette di gestire le delibere dell’Ente utilizzatore inserendo 

gli elementi identificativi della delibera e allegando il documento in formato digitale. È 

possibile, inoltre, ricercare, modificare e cancellare una delibera già inserita. 

La sezione “Domande di contribuzione” permette di inserire, attraverso un processo 

intuitivo e guidato, i dati relativi alla richiesta di contribuzione figurativa; caricare i 

documenti obbligatori come CUD/CU o altra certificazione utile a comprovare l’avvenuto 

pagamento dell’assegno di sussidio per attività socialmente utili (ASU) da parte dell’Ente 

utilizzatore. 

In questa sezione può essere caricata la “Dichiarazione sostitutiva per i periodi di 

sospensione LSU”, che deve essere compilata utilizzando il modello scaricabile utilizzando 

la funzione “Download”. 

Si evidenzia che i dati di ciascun periodo contributivo richiesto devono essere coerenti 

con quelli delle relative delibere (C.R.I. e dell’Ente utilizzatore) collegate alla domanda; nei 

periodi di lavoro effettivo sono ricomprese anche le assenze indicate dall’articolo 8, 
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commi da 10 a 18, del decreto legislativo 1° dicembre 1997, n. 468, che non hanno 

comportato la sospensione dell’assegno. 

Il pannello “Allegati” consente di inserire ulteriore documentazione ritenuta utile per 

l’istruttoria della domanda. 

In caso di richiesta dell’Istituto di documentazione integrativa per completare l’istruttoria 

di una domanda, l’Ente utilizzatore interessato, oltre a ricevere una e-mail di richiesta, ne 

ha evidenza nello stato della domanda che transiterà da “inviata” a “da integrare”. La 

documentazione deve essere trasmessa entro 60 giorni dalla richiesta.  

Un servizio di reminder tramite posta elettronica ricorda all’Ente utilizzatore la scadenza. 

Decorso tale periodo, senza alcun riscontro da parte dell’Ente utilizzatore, la domanda 

viene respinta. 

La sezione “Dati di contatto” consente di indicare l’indirizzo di posta elettronica e i 

riferimenti telefonici dell’Ente utilizzatore e dei suoi referenti destinati esclusivamente per 

l’invio di comunicazioni riguardanti le domande di contribuzione presentate dall’Ente 

medesimo. In questa sezione è possibile inserire eventuali Enti delegati alla gestione delle 

domande. 

Per ulteriori dettagli sull’utilizzo del servizio si rinvia al manuale “Domanda di accredito 

contributi figurativi LSU finanziati da Enti utilizzatori” scaricabile utilizzando la funzione 

“Download” della sezione “Home” del servizio. 
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